⁸ *Ibid.*, 2, pp. 233 e 238: «Imperator, licet esset dominus mundi, non ob id posset occupare provincias barbarorum et constituere novos dominos et veteres deponere vel vectigalia capere».

⁹ *Ibid.*, 6, pp. 233 e 243. La conclusione è: «Principes Christiani non possunt, etiam auctoritate Papae, coercere barbaros a peccatis contra legem naturae nec ratione illorum eos punire» (*ibid.*, 16, pp. 233 e 252).

¹⁰ *Ibid.*, 8, p. 246: «Barbari, priusquam aliquid audissent de fide Christi, non peccabant peccato infidelitatis».

¹¹ «Infidelitas non est impedimentum, quominus aliquis sit verus dominus» (*ibid.*, 7, p. 226).

gli altri¹²; il rifiuto degli indios di ricevere la legge di Cristo, che secondo Vitoria non è peccato dato che essi ignoravano l'esistenza del cristianesimo né si poteva pretendere che si convertissero al suo semplice annuncio anziché dopo un'opera lunga di persuasione¹³; i supposti peccati degli aborigeni, che i cristiani — non meno peccatori di loro — non erano comunque legittimati a giudicare¹⁴; la sottomissione volontaria degli indios, della cui spontaneità ed autenticità è lecito dubitare¹⁵; l'idea infine di una speciale concessione divina fatta da Dio agli spagnoli che, ironizza Vitoria, appare alquanto improbabile per il suo contrasto con il diritto comune e con le Sacre Scritture¹⁶.

A questi titoli illegittimi, Vitoria contrappone quelli che ritiene i soli titoli legittimi della conquista. E a tal fine rielabora alle radici la dottrina giuridica tradizionale, gettando le fondamenta del moderno diritto internazionale e insieme della concezione moderna dello stato come soggetto sovrano. Le idee basilari di questa imponente costruzione sono essenzialmente tre: a) la concezione dell'ordine mondiale come società naturale di stati sovrani, ugualmente liberi e indipendenti; b) la teorizzazione di una serie di diritti naturali attribuiti a tutti i popoli e a tutti gli stati; c) la riformulazione della dottrina cristiana della «guerra giusta», ridefinita come riparazione delle *iniuriae* e quindi come strumento di attuazione del diritto.

¹² «Et probatur etiam primo, quia Scriptura vocat reges aliquos infideles, ut Sennacherib et Pharaonem et multos alios reges [...]. Item Paulus et Petrus iubent praestare oboedientiam principibus, qui tunc erant omnes infideles, et servos oboedire dominis» (*ibid.*). Vitoria nega inoltre che i barbari non fossero padroni delle loro terre per mancanza della ragione: innanzitutto perché questo è quanto meno dubbio; in secondo luogo perché la mancanza di ragione non priva un soggetto della sua proprietà (*ibid.*, I, 20-4, pp. 229-32). E conclude: «Restat ergo ex omnibus dictis quod sine dubio barbari erant et publice et privatim veri domini, sicut Christiani; nec hoc titulo potuerunt spoliari aut principes aut privati rebus suis, quod non essent veri domini. Et grave esset negare illis, qui nihil iniuriae unquam fecerunt, quod concedimus Saracenis et Iudaeis, perpetuis hostibus religionis Christianae, quos non negamus habere vera dominia rerum suarum» (*ibid.*, 24, p. 232).